健康第３０６－４号

茨医発第１８３号

令和７年６月１６日

各医療機関の長 殿

茨城県保健医療部健康推進課長

茨 城 県 医 師 会 長

茨城県糖尿病性腎症重症化予防研修会（茨城県糖尿病登録医制度・更新研修会）の

開催について（通知）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、県では糖尿病の合併症の発症・進展予防等を通して、腎不全や人工透析への移行を防止すること

を目的に茨城県医師会、茨城県糖尿病対策推進会議、茨城県慢性腎臓病対策協議会、茨城県保険者協議会

との連名で策定した「茨城県糖尿病性腎症重症化予防プログラム」に基づき、医療保険者と各医療機能を

担う医療機関の連携により、保健及び医療サービスが切れ目なく提供される体制づくりと糖尿病の発症

及び重症化予防のための取組推進を支援するため、茨城県医師会と共催で下記のとおり研修会を開催い

たします。

つきましては、貴医療機関医師ならびに関係部署へご周知いただき、出席方についてご配慮賜りますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和７年７月 31日（木） 18時 20分～20時 30分

２ 場 所  オンライン開催（Zoom）

３ 対 象  医師、コメディカル、市町村職員、保健所職員、医療保険者 等

４ 内 容  別紙参照

５ 申込期限及び申込方法

  ・令和７年７月 25日（金）までに茨城県医師会ホームページからお申し込みください。（別添参照）

   URL  https://www.ibaraki.med.or.jp/

   パスワード  250731

※当日資料につきましても茨城県医師会ホームページにアップロードいたしますので、７月 28 日

（月）以降、各自でダウンロード願います（パスワード共通）。

６ 注意事項

  ・研修会の撮影（スクリーンショットを含む）、録音、録画又はそれに準ずる行為は、いかなる目的

であろうと禁止いたします。

  ・当研修会で参加者に表示する又は提供する一切の情報、資料等についてはすべて著作権法上の保

護対象となります。参加者はいかなる目的でも複製、出版、翻訳、譲渡、貸与等を行うことはでき

ません。

  ・パスワードや研修会等の URLを第三者と共有することは固くお断りいたします。

７ その他

  ・講義内容は後日、オンデマンド配信を行います。視聴の準備が出来ましたら案内をお送りいたしま

すので、視聴を希望される場合は当日欠席の場合でもお申し込みをお願いいたします。なお、閲

覧にはパスワードが必要となりますのでお忘れないようご留意ください（パスワード共通）。

  ・本研修会は茨城県糖尿病登録医制度・更新研修会（２単位）を取得可能（予定）です。

【問合せ先】

茨城県保健医療部健康推進課 飯田

 電話 029-301-3229

 E-mail care3@pref.ibaraki.lg.jp

別紙

時 間 内  容

18：20 開会

主催者挨拶

18：30

～18：45

１ 行政説明

 「茨城県糖尿病性腎症重症化予防プログラムの改定について」

  茨城県保健医療部健康推進課担当

18：45

～19：00

２ 事例発表

 「市町村と医療機関の連携による重症化予防の取組について（仮）」

  取手市健康福祉部国保年金課 青柳悦男氏

19：00

～19：45

３ 講演①

 「合併症進展予防を見据えた糖尿病管理」

  筑波大学医学医療系 内分泌代謝・糖尿病内科 准教授 関谷元博先生

19：45

～20：30

  講演②

「糖尿病関連腎臓病について」

 筑波大学医学医療系 腎臓内科学 准教授 斎藤知栄先生

20：30 閉会